— 1—

丘北县人民政府办公室文件

丘政办发〔2021〕82 号

丘北县人民政府办公室关于印发丘北县 2021年
暑假期间控辍保学工作方案的通知

各乡（镇）人民政府，县直有关部门：

经县人民政府同意，现将《丘北县 2021 年暑假期间控辍保

学工作方案》印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

2021 年 6 月 28 日

（此件公开发布）

— 2 —

丘北县 2021 年暑假期间控辍保学工作方案

2021 年春季学期即将结束，为进一步做好暑假期间控辍保

学工作，严防在校生流失辍学，依法保障每一位适龄儿童少年

顺利完成九年义务教育，巩固提升“义务教育有保障”水平，

特制定本方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻

落实党的十九大和十九届五中全会精神，严格执行“四个不摘”

要求，切实履行政府、部门、学校和家长四方工作职责，依法

实施九年义务教育，持续常态化开展控辍保学工作，有效遏止

学生辍学，实现巩固拓展教育脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔

接，办好人民满意的教育。

二、工作目标

坚持“一个都不能少”的目标，切实抓好控辍保学工作，

消号辍学生存量，遏制增量，确保 2021 年秋季学期所有适龄儿

童少年应入尽入、应读尽读。

三、组织机构

为进一步加强 2021 年暑假期间控辍保学工作的组织领导，

成立 2021 年暑假控辍保学工作领导小组，组成人员名单如下：

组 长：彭佳佳 副县长

副组长：王云虎 县政府办副主任

黎云皎 县教体局局长

成 员：李 继 县委宣传部副部长

— 3—

刘倬宏 团县委副书记

王涤娟 县妇联副主席

杨文惠 县残联副主席

罗加恩 县法院副院长

谈世飞 县检察院副检察长

徐定文 县教体局副局长

侯光权 县民宗局副局长

刁 铭 县公安局副局长

饶 俊 县民政局副局长

杨松刘 县司法局副局长

莫献英 县财政局副局长

蔡朝明 县人社局副局长

汪晶晶 县文旅局副局长

雷启斌 县卫健局副局长

陈正祥 县扶贫局副局长

柏春艳 县市监局副局长

各乡（镇）分管教育工作副乡（镇）长

各义务教育阶段学校校长

领导小组下设办公室在县教体局，由黎云皎同志兼任办公

室主任，徐定文同志任副主任，徐树刚同志为联络员，负责协

调处理相关事宜。

四、工作任务

（一）强化宣传，营造氛围。暑假前后，运用一切宣传工

具和舆论阵地，加大控掇保学宣传力度，营造浓厚氛围。一是

持续开展入户宣传。各乡（镇）要印制控辍保学宣传资料在农

— 4 —

村赶集日、群众集会等场合发放宣传，在人员密集区域粘贴宣

传；各乡（镇）要录制控辍保学音频材料在辖区村寨广播站开

展宣传教育；各乡（镇）要组织本乡（镇）干部职工、驻村工

作队、村寨挂包单位干部职工、村（居）委会、村组干部进村

入户全方位开展宣传教育，切实做到控辍保学宣传家喻户晓。

二是强化校园宣传。各义务教育阶段学校要在学生放假前组织

召开一次家长会，对学生家长进行《义务教育法》《未成年人

保护法》《民法典之婚姻家庭篇》及控辍保学有关规定等法律

法规的宣传，切实提高家长的法制意识，督促家长自觉履行控

辍保学工作职责，监督子女完成义务教育，及时制止子女外出

务工、早婚早育等现象。要制定《暑假控辍保学告知书》通过

直接送达、QQ、微信送达等方式发放到家长手中。三是做实班

级宣传。各义务教育阶段学校在暑假前要以班为单位通过主题

班会，团队活动课等形式，围绕“完成义务教育是每个公民的

法定义务，是自身成长的需要，是家庭的希望，是国家、社会

发展的希望”等方面进行广泛宣传，从源头堵住辍学念头，教

育学生树立正确的世界观、人生观和价值观，热爱学习，奋发

读书。

（二）统筹力量，全面排查。各乡（镇）要在暑假期间协

调各站所、中小学、村（居）委会、村小组、驻村工作队、挂

包单位等一切可以调动的人员，从组到村到乡（镇）开展逐级

排查工作，按照分组包片的工作方式，遵行“谁包谁负责”的

责任机制，紧扣 6—15 周岁适龄儿童少年入学情况开展全面排

查，查找本乡镇辍学（疑似辍学）学生；各乡镇中心小学校或

乡镇中心学校要牵头组织辖区各中小学围绕学籍系统在籍学生

— 5—

和文化户口册适龄学生逐村逐户开展适龄儿童少年就读情况核

查，查找本乡（镇）本校辍学（疑似辍学）学生，要特别关注

近三年小学毕业未升入初中的“僵尸学籍”人员，确保应入尽

入，应升尽升；各挂包单位要站在讲政治的高度，积极配合各

乡镇开展排查工作，不得以任何理由不参加本单位挂包村寨的

排查工作。

（三）加强防范，强化预警。各乡（镇）要按照组长包组、

村主任包村、乡（镇）长包乡（镇）的工作职责，强化“三级

联动”做好辖区内辍学学生预警预报工作，发现有适龄儿童少

年有外出现象要及时开展调查核实工作，有辍学倾向要及时逐

级上报至乡镇人民政府；各义务教育阶段学校实行“校长负总

责，领导包村包组，教师包人”责任制将暑假期间每个学生的

包保工作细化落实，责任教师要经常性对包保学生活动轨迹进

行跟踪，发现学生有外出现象要及时开展调查核实工作，有辍

学倾向要及时逐级上报至教体局。

（四）联防联控，及时劝返。暑假期间，各乡（镇）、教体

局接到学生有辍学倾向报告后要及时组织乡（镇）联合劝返组

开展劝返工作，将有辍学倾向学生销号在萌芽状态，决不能造

成实际辍学。涉及已脱贫户子女的挂包单位干部要积极参加劝

返工作，不得以任何理由推脱。

五、工作要求

（一）提高政治站位，加强组织领导。各乡（镇）、各部门

要高度重视暑假期间持续开展控辍保学工作的重要性，深刻认

识控辍保学在社会发展中的特殊地位和重要作用，切实提高思

想认识，加强组织领导，主要领导要亲自研究，精心谋划本地

— 6 —

区控辍保学工作，切实把思想和行动统一到县委、县政府的安

排部署上，认真把工作抓牢抓实。

（二）保持力度不减，务求工作成效。各乡（镇）、各部门

要充分认识控辍保学工作的长期性、艰巨性、复杂性，坚持“义

务教育有保障”标准不动摇，持续保持控辍保学工作力度不松

劲，继续采取强有力的措施，巩固来之不易的脱贫攻坚成果。

（三）压实工作责任，强化问责问效。各乡（镇）、各部门

要切实履行《义务教育法》赋予的法定职责，压实压紧工作责

任，充分发挥职能作用，结合本部门实际，认真履行控辍保学

工作职责。要切实压实单位包村、干部包户的工作职责，确保

2021 年秋季学期所有适龄儿童少年应返尽返，应入尽入。因工

作不力，工作不实、推诿扯皮、敷衍塞责导致学生辍学的，要

严肃追究相关人员责任。

抄送：县委办、县人大办、县政协办、县纪委监委、县法院、县检察

院、县人武部。

丘北县人民政府办公室 2021 年 6 月 28 日印发

	一、指导思想
	二、工作目标
	五、工作要求